Die Frage beginnt mit der bereits erwähnten Einführung und fährt dann fort: *quomodo anima sciat se ipsam, an scilicet per speciem seu essentiam et an per immediatam reflexionem sui aspectus super se aut primo dirigendo aspectum ad phantasmata, id est, ad species imaginarias per actus sensuum exteriorum acceptas*. Man kann der Formulierung gewiß nicht übermäßige Klarheit und Kürze vorwerfen.

Zuerst wird über die Aristotelische Ansicht *per modum obiectionis* ziemlich allgemein und unbestimmt berichtet. Daß sie weder ganz angenommen noch vollständig verworfen werden soll, erhellt aus dem anschaulichen Bild, das zur Darlegung des eigenen Standpunktes überleitet: *ut igitur ex praedictis faciliter videas veritatem, ipsam ab huiusmodi erroribus quasi lucem a nebulis segregando, sciendum, quod anima scit se vel potest scire duplici modo*.

Die erste Art ist die Augustinische unmittelbare Schau der Seelensubstanz<sup>2)</sup>, wie wir sie später bei Descartes

1) Siehe Kap. 1 S. 8.

2) *De Trin.*, X 10; *Soliloq.*, II 1; *De civit. Dei*, XI, 26; vgl. M. Grabmann, *Die Grundgedanken des hl. Augustinus über Seele und Gott*, Köln 1916, S. 33ff.; M. Baumgartner, *Augustinus*, in *Große Denker*, herausgeg. v. E. v. Aster, Leipzig 1911, 1. Bd. S. 260ff.; B. Jansen, *Das Zeitgemäße in Augustins Philosophie (Stimmen der Zeit*, 98. Bd. (1919) S. 191ff.).

in etwa wiederfinden<sup>1)</sup>. Im Anfang der Ausführungen wird bloß das indirekte Erfassen der Seele in ihren Akten betont. Es sind das Gedanken, wie sie Augustin wiederholt ausführt, wenn er sich aus dem Zweifel zum sicheren Wissen emporarbeitet, und wie sie in der Methode Descartes' in seinem *Cogito ergo sum* wiederkehren. Hier stimmen die Aristotelischen Scholastiker<sup>2)</sup> mit ihrer Lehre von der *Conscientia indirecta* völlig mit Augustin überein; es ist eine Erwägung, die auch in Kants Erkenntnistheorie, speziell in seinen Ausführungen über die Transzendente Einheit der Apperzeption, wiederkehrt<sup>3)</sup>. So heißt es auch bei Olivi: *primus [modus] est per modum sensus experimentalis et quasi tactualis. Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et videre et audire et se movere corpus et sic de aliis actibus suis, quorum scit et sentit se esse principium et subiectum, et hoc in tantum, quod nullum obiectum nullumque actum potest actualiter scire vel considerare, quin semper ibi sciat et sentiat se esse suppositum illius actus, quo scit et considerat illa. Unde et semper in suo cogitatu format vim huius propositionis, scilicet: ego scio vel opinor hoc vel ego dubito de hoc.*